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Abstrakt

Vlci byli ve středověku tradičně vnímáni jako zlá a démonická stvoření, krvelačně

zabíjející hospodářská i divoká zvířata. Cílem předkládané bakalářské práce je snaha

rekonstruovat původ těchto představ a jejich odraz v české společnosti vrcholného

a pozdního středověku. Důraz byl kladen především na vlky figurující v literatuře a na

otázky, proč byli loveni a vnímáni jako škůdci. Zároveň se práce pokouší postihnout,

jakým způsobem se pověst vlků reflektovala do vybraných hmotných pramenů, tedy do

šlechtické a městské heraldiky a do pražských domovních znamení. K řešení dané

problematiky byla zapotřebí rozsáhlá analýza celé řady pramenného materiálu, mezi něž

patří historiografické narativní prameny, středověké encyklopedie, pragmatické písemnosti

i hmotné prameny v podobě jednotlivých erbů a pečetí. Práce by ráda přispěla k rozšíření

povědomí o komplexnějším tématu, o světě zvířat v českém středověku.

Klíčová slova: vlci, zvířata, středověk, hmotné prameny, heraldiky, pečetě, domovní

znamení

Abstract

In the Middle Ages wolves were traditionally seen as evil and demonic creatures, who had

been killing farm and wild animals. The aim of this bachelor thesis is to reconstruct origins

of these conceptions and their reflections in the society of Bohemian High Middle Ages

and Late Middle Ages. The emphasis was placed mainly on wolves in literature and on

questions, why they had been hunted and seen as pests. The thesis also tries to cover, how

the wolves´ reputation was reflected in the chosen material sources, namely in heraldry of

Bohemian nobility and towns and in Prague house insignia. Extensive range of sources had

to be processed to accomplish the goals of this thesis such as historiographic narrative

sources, medieval encyclopaedias, pragmatic documents as well as material sources, which

included mainly seals and coats of arms. The thesis would like to contribute to broadening

the knowledge of more complex topic of animals in Bohemian Middle Ages.

Key words: wolves, animals, Middle Ages, material sources, heraldry, seals, house

insignia
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Úvod

Svět zvířat je se světem lidí odjakživa neodmyslitelně spjat. Jen těžko si asi dokážeme

představit náš život bez zvířecích společníků, sdílejících s námi kulturní prostor, nebo

jejich divokých příbuzných, kteří se volně pohybují v krajině. Zvířata lidem odnepaměti

napomáhala při práci, sloužila jim k jídlu i k zábavě, přinášela jim radost a stala se součástí

jednotlivých kultur, v nichž nabyla kladných i záporných symbolických významů. Jen

málo tvorů si však v dějinách vysloužilo tak negativní pověst jako vlci. Obavy z těchto

šelem se prohloubily zvláště období středověku a proměnily se ve skutečný odpor, který

částečně přetrval až do současnosti – dodnes jsme s nimi obvykle poprvé konfrontováni již

v dětství prostřednictvím pohádky o Červené Karkulce. Na druhou stranu však dnes žije

i řada lidí, kteří jsou těmito tvory upřímně fascinováni a jsou ochotní vlky bránit.

Cílem předkládané práce je nahlédnout do dobového vnímání vlků evropské civilizace

vrcholného a pozdního středověku a pochopit, odkud záporné postoje k těmto živočichům

pramenily, co je formovalo a jakým způsobem byly reflektovány ve stejné době také ve

společnosti české. Zároveň si klade otázku, jestli je možné rekonstruovat, jakým způsobem

a jestli vůbec se pověst těchto šelem odrážela i ve vybraných hmotných pramenech.

Práce je členěna do několika kapitol. V první z nich je stručně popsán stav bádání, jež se

zabývalo otázkou zvířat ve středověké společnosti i samotnými vlky, a následně je uveden

i přehled základní literatury a pramenů, které byly v práci využity. Druhá kapitola se

obecně zaměřuje na faunu v období vrcholného a pozdního středověku a sleduje, jakým

způsobem lidé na zvířata v této době nahlíželi a co jejich pohled ovlivňovalo. Zároveň

však postihuje i význam zvířat v každodenním životě.

Těžiště práce leží ve třetí a čtvrté kapitole. Třetí kapitola je věnována přímo vlkům a jejich

místě ve světě pozdního a vrcholného středověku, které bylo velmi limitované. Zaobírá se

původem jejich negativní pověsti, středověkými díly, která tuto reputaci přejala a nadále ji

prohlubovala a zachycuje její projevy zejména v českých literárních památkách, a to

konkrétně v narativních historiografických pramenech. Naopak nejsou kvůli případné

objemnosti práce zohledněny bajky, cestopisy či alegorická státoprávní ohrazení. Velký

prostor je rovněž věnován otázce, co skutečně mohlo vězet za tím, že se vlci stali jedním

z nejvíce pronásledovaných zvířat středověku, a opomenuty nejsou rovněž aspekty jejich

lovu. Poslední, čtvrtá kapitola se zabývá přímo hmotnými prameny, konkrétně městskou

a šlechtickou heraldikou a domovními znameními, v nichž vlci figurovali. V této kapitole
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jsem se především snažila vystopovat, proč si jednotlivé subjekty vybraly pro svou

vizuální reprezentaci právě vlka a jestli na tuto volbu mělo vliv záporné pojímání těchto

šelem v myšlení středověkého člověka.
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1. Charakteristika literatury a pramenů, metodologická

východiska

Problematika zvířecího světa ve středověku a jeho vztahu k lidem sice v české a obecně

středoevropské historiografii příliš nerezonuje, za zcela opomíjenou ji však považovat

nelze. Pravděpodobně nejaktivněji se touto otázkou zabývala slovenská historička Daniela

Dvořáková, jak dokazuje její práce Kôň a človek v stredoveku. K spolužitiu človeka a koňa

v Uhorskom kráľovstve, v níž se věnovala různým aspektům soužití lidí a koní.1 Stála

rovněž u zrodu sborníku s názvem Človek a svet zvierat v stredoveku, do něhož přispěla

i celá řada českých autorů. Kniha je rozdělena na několik tematických okruhů, jež

Dvořáková nejprve opatřila obecným představením a které se věnují například symbolické

rovině živočichů, středověkému lovectví nebo darům ve formě zvířat.2 Z tohoto sborníku

pochází také studie od brněnského historika Tomáše Borovského nazvaná Démonický

a obávaný, ponižovaný a vysmívaný. Vlk ve středověku, která je pro tuto práci stěžejní.

Autor v ní sledoval změnu vnímání těchto šelem ve středověké společnosti především na

základě literárních památek.3

Za zmínku dále stojí rovněž tematická čísla některých periodik. Časopis Historické štúdie

zasvětil jedno z čísel přímo zvířatům ve středověku a z českých autorů do něj přispěl

Robert Antonín svým článkem o Radě zvířat Smila Flašky z Pardubic nebo Hana

Šedinová, která se zajímala o recepci kukačky a kukaččích mláďat v odborných dílech

středověku a antiky.4 Také periodikum Dějiny a současnost věnovalo jedno vydání psům

v lidské společnosti a mezi jeho přispěvatele se zařadila například Marie

Šedivá-Koldinská, která se zabývala koňmi a psy v raném novověku, nebo Stanislav

Komárek se svým článkem o možných cestách, které vedly k domestikaci vlka.5 Osobnost

Stanislava Komárka, který v současné době působí jako profesor oboru Filosofie a dějiny

přírodních věd na Přírodovědné fakultě Univerzity Karlovy, stojí za důraznější

připomenutí. Navzdory svému přírodovědnému vzdělání ve svých dílech totiž pohlíží na

přírodu také z perspektivy společenských věd, a to především filosofie, etologie a částečně

1 DVOŘÁKOVÁ, Daniela, Kôň a človek v stredoveku. K spolužitiu človeka a koňa v Uhorskom kráľovstve,

Budmerice 2007.
2 DVOŘÁKOVÁ, Daniela (ed.), Človek a svet zvierat v stredoveku, Bratislava 2015.
3 BOROVSKÝ, Tomáš, Démonický a obávaný, ponižovaný a vysmívaný. Vlk ve středověku, in:

DVOŘÁKOVÁ, Daniela (ed.), Človek a svet zvierat ve stredoveku, Bratislava 2015, s. 305–319.
4 Historické štúdie 48, 2014.
5 Dějiny a současnost 27, 2/2005.

11

též historie, což je patrné například v jeho knize Ochlupení bližní.6 K historickému

poznávání středověku však mohou přispět také práce dalších českých biologů, přičemž

v této souvislosti lze zmínit především Emanuela Rádla nebo Zbyňka Ročka.7 Ani

právnická literatura téma zvířat v historii zcela neopomíjí, jak dokládá Hana Müllerová

s kolektivem autorů prací Kapitoly o právech zvířat. "My a oni" z pohledu filosofie, etiky,


[…]


SEDLÁČEK, August, Hrady, zámky a tvrze Království českého. Díl 15. Kouřimsko,

Vltavsko a J-Z Boleslavsko, 2. vyd., Praha 1998.

SEDLÁČEK, August, Hrady, zámky a tvrze Království českého. Díl 4. Vysočina Táborská,

3. vyd., Praha 1995.

SEDLÁČEK, August, Místopisný slovník historický Království českého, 2. vyd., Praha

1998.

SEDLÁČEK, August, Pýcha urozenosti a vývody u starých Čechův a Moravanův, Praha

1914.

SEDLÁČEK, August, Sbírka pověstí historických lidu českého v Čechách, na Moravě i ve

Slezsku, Praha 1922.

SCHMITT, Jean-Claude, Svatý chrt. Guinefort, léčitel dětí ze 13. století, Praha 2007.

SCHWARZENBERG, Karel František, Heraldika čili přehled její theorie se zřetelem

k Čechám na vývojovém základě, 3. vyd., Uherské Hradiště 1992.

https://www.britannica.com/animal/gray-wolf

91

SOMMER, Johann Gottfried, Das Königreich Böhmen. Statistisch-topographisch

dargestellt. Band 6. Pilsner Kreis, Praha 1838.

SOMMER, Petr – TŘEŠTÍK, Dušan – ŽEMLIČKA, Josef – BARTLETT, Robert,

Přemyslovci. Budování českého státu, Praha 2009.

SPUNAR, Pavel a kol., Kultura středověku, 2. vyd., Praha 1995.

SPUNAR, Pavel, Encyklopedie XIII. století a jejich znalost v Čechách, in: Umění 13.

století v českých zemích. Příspěvky z vědeckého zasedání (2.–14. prosince 1981, Praha),

Praha 1983, s. 585–596.

STEELE, James H., History of Rabies, in: BAER, George M., The Natural History of

Rabies, Londýn 1975, s. 1–29.

SVOBODA, Ladislav a kol., Encyklopedie českých tvrzí. Díl 1. A–J, Praha 1997.

SVOBODNÝ, Petr – HLAVÁČKOVÁ, Ludmila, Dějiny lékařství v českých zemích, Praha

2004.

ŠIMEK, Josef, Zprávy o starodávných malbách na domech kutnohorských, in: Památky

archeologické a místopisné 24, 1889, s. 407–408.

ŠIMŮNEK, Robert, Reprezentace české středověké šlechty, Praha 2013.

ŠLECHTA, Antonín Petr, Jan Šlechta ze Všehrd a jeho rod, Praha 1925.

ŠLECHTA, Antonín Petr, Tradice starého rodu, Praha 1908.

ŠMAHEL, František, Mezi středověkem a renesancí, Praha 2002.

ŠTORM, Břetislav, Báječná zvířata. Obludy a nestvůry, Olomouc 1935.

TEIGE, Josef, Příspěvky genealogické, in: Památky archeologické a místopisné 12, 1884,

s. 467–470.

TOIVANEM, Juhana, Marking the Boundaries. Animals in Medieval Latin Philosophy, in:

ADAMSON, Peter – EDWARDS, Fay G., Animals. A History, New York 2018, s. 121–

150.

TOMEK, Václav Vladivoj, Dějepis města Prahy. Díl 3, Praha 1875.

TOMEK, Václav Vladivoj, Dějepis města Prahy. Díl 8, Praha 1891.

TŘÍŠKA, Josef, Předhusitské bajky, Praha 1990.

TUMA, David, Historická zařízení pro lov vlků, in: Památky západních Čech 2, 2012, s.

30–36.

TUREK, Matouš, "Parlement of Foules" and "New Council". Medieval Assemblies of

Animals in an Anglo-Bohemian Perspective, Praha 2011, bakalářská práce, vedoucí práce

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.

ÚLOVEC, Jiří a kol., Encyklopedie českých tvrzí. Díl 3. S–Ž, Praha 2005.

VALENTA, Aleš, Dějiny rodu Kinských, České Budějovice 2004.

92

VLASÁK, Antonín Norbert, Bývalé panství Jemniště v kraji Táborském, in: Památky

archeologické a místopisné 3, 1858, s. 146–151.

VLK, Miloš, Vlkové z Kvítkova, in: Heraldika a genealogie 38, 1–2/2005, s. 47–54.

VOJTÍŠEK, Václav, K otázce erbu českého krále, in: Časopis Národního musea 105, 1931,

s. 49–62.

VOJTÍŠEK, Václav, O pečetech a erbech měst pražských a jiných českých, Praha 1928.

WASIK, Bill – MURPHY, Monica, Rabid. A Cultural History of the World's Most

Diabolical Virus, Londýn 2013.

WINTER, Zikmund, Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v XIV. a v XV. století, Praha

1906.

WINTER, Zikmund, Kulturní obraz českých měst. Život veřejný v XV. a XVI. věku, Praha

1890.

WOOD, John George, Bible Animals. A Description of the Habits, Structure, and Uses of

Every Living Creature Mentioned in the Scriptures, Londýn 1869.

ZENGER, Zdeněk Maria, Česká heraldika, Praha 1978.

ZÍBRT, Čeněk, Dějiny kroje v zemích českých od dob nejstarších až po války husitské,

Praha 1892.

ZÍBRT, Čeněk, Myslivecké pověsti a čáry za starých časů v Čechách, Písek 1889.

ŽÁKOVSKÝ, Petr, Nášlapný ježek. Příspěvek k poznání jedné opomíjené středověké

a raně novověké militarie, in: Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. M.

Řada archeologická12–13, 2009, s. 115–132.

ŽEMLIČKA, Josef, Království v pohybu. Kolonizace, města a stříbro v závěru

přemyslovské epochy, Praha 2014.
