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1. Vyobrazení vlka v encyklopedii Dvacatera umění od Pavla Žídka

HADRAVOVÁ, Alena (ed.) – PAVEL ŽÍDEK, Kniha dvacatera umění mistra Pavla Žídka. Část přírodovědná, Praha

2008, s. 305.
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2. Erb Vlků z Kvítkova

MYSLIVEČEK, Milan, Erbovník aneb kniha o znacích i osudech rodů žijících v Čechách a na Moravě podle starých

pramenů a dávných ne vždy věrných svědectví, Praha, 1993, přílohy s. 60.
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3. Erb Vlků z Kvítkova vyobrazený v Diadochu Bartoloměje

Paprockého z Hlohol a Paprocké Vůle

BARTOLOMĚJ PAPROCKÝ Z HLOHOL A PAPROCKÉ VŮLE, Diadochos. Posloupnost knížat a králů českých,

biskupů a arcibiskupů pražských a všech tří stavů slavného Království českého, to jest panského, rytířského a městského.

Svazek 3, Brno 2005, s. 273.
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4. Pečeť Jošta z Valu a Tomáš z Choltic z roku 1401

Státní oblastní archiv v Třeboni, Historica Třeboň, 1216–1659 (1696), sig. 77.
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5. Erb Šlechtů ze Všehrd

MYSLIVEČEK, Milan, Erbovník aneb kniha o znacích i osudech rodů žijících v Čechách a na Moravě podle starých

pramenů a dávných ne vždy věrných svědectví, Praha, 1993, přílohy s. 62.
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6. Erb Šlechtů ze Všehrd z polepšovací listiny z roku 1503

Národní archiv, České gubernium – guberniální listiny, Praha (993–1526), sig. 565.
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7. Erb vladyků z Volfštejna

MYSLIVEČEK, Milan, Velký erbovník. Encyklopedie rodů a erbů v zemích Koruny české 2, Plzeň 2006, s. 318.
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8. Erb Měsíčků z Výškova

MYSLIVEČEK, Milan, Erbovník aneb kniha o znacích i osudech rodů žijících v Čechách a na Moravě podle starých

pramenů a dávných ne vždy věrných svědectví, Praha, 1993, přílohy s. 37.
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9. Erb Kostků z Postupic

MYSLIVEČEK, Milan, Erbovník aneb kniha o znacích i osudech rodů žijících v Čechách a na Moravě podle starých

pramenů a dávných ne vždy věrných svědectví, Praha, 1993, přílohy s. 28.
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10. Erb Vidršpergárů z Vidršpergu

MYSLIVEČEK, Milan, Erbovník aneb kniha o znacích i osudech rodů žijících v Čechách a na Moravě podle starých

pramenů a dávných ne vždy věrných svědectví, Praha, 1993, přílohy s. 60.
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11. Pečeť vladyk z Heřmanic z roku 1356

Národní archiv, Archiv Koruny české, sig. 1402.
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12. Znak města Kvítkov

ČAREK, Jiří, Městské znaky v českých zemích, Praha 1985, nestránkováno.